Дело ........

26RS0........-80

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ Р. Ф. 

02 августа 2019 года ...... 

Курский районный суд ...... в составе:

председательствующего судьи Миронюка С.Н., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора ...... ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Чернявского И.В., представившего удостоверение ........ и ордер № н139572 от ........., 

при секретаре Макиевой Д.И.,

а также представителя потерпевшего ФИО3,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившегося ......... в ......а ......, зарегистрированного и проживающего по адресу: ......, ул. 60 лет ВЛКСМ ......, гражданина РФ, с средним специальным образованием, женат, не работающего, невоеннообязанного, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь техническим директором филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» производственно-технического предприятия «Курское» на основании трудового договора ........ от ......... (дополнительного соглашения к трудовому договору с ФИО2 ........ от .........) и Приказа ГУП ...... «......водоканал» ........-ЛС от ......... о назначении на указанную должность, обладая в соответствии с должностными инструкциями ........ от ......... организационно-распорядительными функциями, находясь на рабочем месте в филиале ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» производственно-технического предприятия «Курское», расположенного по адресу: ...... «а», зная, что ФИО4 ......... года рождения, фактически не будет осуществлять свою трудовую деятельность, оформил её на работу в филиал ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» на должность машиниста насосных станций 2- го разряда ремонтно-эксплуатационного участка водоснабжения «Степное» ПТП «Курское» филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный». После чего в период времени с ......... по ........., действуя в продолжение своего умысла, дал указание начальнику Степновского ремонтно-эксплуатационного участка производственно-технического предприятия «Курское» филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» ФИО5 вносить в табели учета рабочего времени и подсчета заработка сотрудников ремонтно-эксплуатационного участка водоснабжения «Степновский» филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный», являющиеся основанием для расчета и начисления заработной платы сотрудникам, ложные сведения об исполнении ФИО4 должностных обязанностей машиниста насосных станций 2- го разряда ремонтно-эксплуатационного участка водоснабжения «Степное» ПТП «Курское» филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный». После подписания вышеуказанных табелей в качестве руководителя - технического директора филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» производственно-технического предприятия «Курское» передавал их в бухгалтерию ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» по адресу: ...... для начисления и выплат ФИО4 денежных средств. В результате незаконных действий ФИО2 за период с ......... по ......... из бюджета филиала ГУП ...... «......водоканал» - «Восточный» на выплату заработной платы ФИО4 были выделены денежные средства в сумме 121427 рублей 65 копеек, из которых, действуя умышленно, используя свое служебное положение, ФИО2 похитил 67327 рублей 65 копеек, путем съема денежных средств с банковской карты, открытой на имя ФИО4, находящейся в его пользовании, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил бюджету филиала ГУП ...... «......водоканал» - «Восточный» имущественный ущерб на сумму 67327 рублей, 65 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в присутствии защитника Чернявского И.В. поддержал ранее заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, выразил своё согласие с предъявленным ему обвинением и полностью признал свою вину в совершении преступления. Суду пояснил, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия удовлетворения ходатайства ей понятны.

Защитник Чернявский И.В. ходатайство своего подзащитного поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения и постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ходатайство ФИО2 заявлено добровольно, в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником, впоследствии поддержано в судебном заседании.

Представитель потерпевшего ФИО3 не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Удостоверившись в том, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею добровольно и после проведения консультации с защитником ходатайства, суд при отсутствии обстоятельств, препятствующих постановлению обвинительного приговора, оснований для изменения объёма обвинения, квалификации содеянного, оправдания подсудимой, в том числе и в случае отказа от обвинения государственного обвинителя, полагает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Наказание за преступление, которое ему инкриминируется, не превышает десяти лет лишения свободы, ходатайство заявлено без нарушения уголовно-процессуального законодательства, добровольно и после консультации с защитником.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенном с использованием своего служебного положения..

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст.60 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, иные конкретные обстоятельства дела, наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания. 

ФИО2 совершено умышленное преступное деяние, законом отнесенное к категории преступлений средней тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Согласно ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В силу ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Санкция ч. 3 ст. 159 УК РФ предусматривает следующие виды наказания: штраф, принудительные работы, лишение свободы.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО2 не работает, по месту прежней работы характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства на территории ......, где представителями органа местного самоуправления характеризуется положительно. В состав семьи подсудимого входят супруга. На учете у врача психиатра и нарколога ФИО2 не состоит.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимому ФИО2 в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, согласно ч. 1 ст. 73 УК РФ, если, назначив лишение свободы на срок до восьми лет, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания им наказания, он постановляет считать назначенное наказание условным.

Обсуждая этот вопрос, суд учитывает установленные обстоятельства, смягчающие наказание, полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, полное добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения подсудимого ФИО2 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом установлено не было, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категории преступления суд не усматривает.

Гражданский иск по деду не заявлен.

В соответствии ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки (расходы на оплату труда адвоката) подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, в соответствии ст. 81 УПК РФ суд находит, что копия положения о единовременном премировании работников ГУП СК «......водоканал» к ежегодному основному отпуску от ........., копия положения об оказании материальной помощи работникам ГУП СК «......водоканал» от .........; копию положения об оплате труда работников ГУП СК «......водоканал» от .........; копия положения о единовременном поощрении работников ГУП СК «......водоканал» от .........; копия положения о премировании по системе «Управление по целям» ГУП СК «......водоканал» от .........; копия приказа ........-ок ГУП СК «......водоканал» от .........; копия приказа ........ ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» от ......... год; копия трудовой книжки на имя ФИО6; копия приказа ........ лс от ......... филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный»; копия трудового договора ........ от .........; копии приказов филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» о предоставлении отпуска работнику – ФИО6 за периоды отпуска: с ......... по .........; с ......... по .........; с ......... по .........; с ......... по .........; ......... по .........; копия приказа ........-В от ......... филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный»; копия приказа ........-о филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» от .........; копия приказа ........В филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» от .........; копия приказа ........В филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» от .........; копия приказа ........-В филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» от ......... год; копия приказа ........-В от ......... филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный»; копия приказа ........-О филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» от .........; копия приказа ........ филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» от .........; копия письма заместителя генерального директора по экономике и финансам ФИО7 ........ от ......... на имя директора филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» ФИО8 о внесении изменений в штатное расписание; копия штатного расписания филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» на период с ......... - хранятся в уголовном деле; сшив кадровых документов на 12 листах, заверенный подписью директора ФИО8 и печатью филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» на ФИО9, выполненных на листах формата А4; сшив кадровых документов на 34 листах, заверенный подписью директора ФИО8 и печатями филиала ГУП СК «......водоканал» -«Восточный» на ФИО9, выполненных на листах формата А4; сшива табелей учета рабочего времени ФИО4 за март- декабрь 2018 года на 30 листах, сшив расчетных ведомостей ФИО4 на 7 листах за 2014 год, 2015 год, 2016 год, 2017 год, 2018 год; доверенность ........-ю от ......... на 1 листе, согласно которой директор филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» уполномочивает технического директора производственно-технического подразделения «Курское» представлять интересы основного доверителя; бухгалтерская справки о реквизитах расчетных счетов работников, которым перечисляется заработная плата на карту Сбербанка отделение 5230 ПАО Сбербанк, согласно которой расчетный счет ФИО4 40........; сшив должностных инструкций начальника ремонтно-эксплуатационного участка водоснабжения производственно-технического подразделения Курское, водителя автомобиля 4-го разряда транспортной группы производственно-технического подразделения Курское, машиниста насосных установок 2-го разряда ремонтно-эксплуатационного участка водоснабжения «Степновский» производственно-технического подразделения Курское, технического директора производственно-технического подразделения Курское филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» на 23 листах формата А4; копия положения о филиале государственного унитарного предприятия ...... «......водоканал» - «Восточный» на 10 листах, утвержденного .........; копия устава государственного унитарного предприятия ...... «......водоканал» (в новой редакции), утвержденного ......... на 19 листах формата А4; копия изменения Устава государственного унитарного предприятия ...... «......водоканал», утвержденного ......... на 5 листах формата А4; копия положения о производственно-техническом подразделении Курское филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный», утвержденного ......... на 9 листах формата А4 – хранятся при уголовном деле; пластиковая карта Сбербанка России «Сбербанк-MasterCard STANDARD» ........ на имя «LILIA ERMISHKINA 5230/0444 R»; DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения устройств самообслуживания ПАО «Сбербанк России», ответ из банка №SD0097669117 от ........., СD-R диск со сведениями по банковским операциям пластиковой банковской карты с номером ........, открытой на имя ФИО4; 3 товарных чека на приобретение ФИО2 запасных частей на технику филиала ГУП «......водоканал» - «Восточный» ПТП Курское на сумму 54100 рублей - хранится в уголовном деле; сшив документов, подтверждающих выплату заработной платы ФИО4 с марта 2018 года по январь 2019 года на 62 листах, необходимо хранить при уголовном деле

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО2 назначить условно, установить испытательный срок в 1 (один) год, возложив на него обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного. 

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный срок оставить прежней в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: копия положения о единовременном премировании работников ГУП СК «......водоканал» к ежегодному основному отпуску от ........., копия положения об оказании материальной помощи работникам ГУП СК «......водоканал» от .........; копию положения об оплате труда работников ГУП СК «......водоканал» от .........; копия положения о единовременном поощрении работников ГУП СК «......водоканал» от .........; копия положения о премировании по системе «Управление по целям» ГУП СК «......водоканал» от .........; копия приказа ........-ок ГУП СК «......водоканал» от .........; копия приказа ........ ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» от ......... год; копия трудовой книжки на имя ФИО6; копия приказа ........ лс от ......... филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный»; копия трудового договора ........ от .........; копии приказов филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» о предоставлении отпуска работнику – ФИО6 за периоды отпуска: с ......... по .........; с ......... по .........; с ......... по .........; с ......... по .........; ......... по .........; копия приказа ........-В от ......... филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный»; копия приказа ........-о филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» от .........; копия приказа ........В филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» от .........; копия приказа ........В филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» от .........; копия приказа ........-В филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» от ......... год; копия приказа ........-В от ......... филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный»; копия приказа ........-О филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» от .........; копия приказа ........ филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» от .........; копия письма заместителя генерального директора по экономике и финансам ФИО7 ........ от ......... на имя директора филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» ФИО8 о внесении изменений в штатное расписание; копия штатного расписания филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» на период с ......... - хранятся в уголовном деле; сшив кадровых документов на 12 листах, заверенный подписью директора ФИО8 и печатью филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» на ФИО9, выполненных на листах формата А4; сшив кадровых документов на 34 листах, заверенный подписью директора ФИО8 и печатями филиала ГУП СК «......водоканал» -«Восточный» на ФИО9, выполненных на листах формата А4; сшива табелей учета рабочего времени ФИО4 за март- декабрь 2018 года на 30 листах, сшив расчетных ведомостей ФИО4 на 7 листах за 2014 год, 2015 год, 2016 год, 2017 год, 2018 год; доверенность ........-ю от ......... на 1 листе, согласно которой директор филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» уполномочивает технического директора производственно-технического подразделения «Курское» представлять интересы основного доверителя; бухгалтерская справки о реквизитах расчетных счетов работников, которым перечисляется заработная плата на карту Сбербанка отделение 5230 ПАО Сбербанк, согласно которой расчетный счет ФИО4 40........; сшив должностных инструкций начальника ремонтно-эксплуатационного участка водоснабжения производственно-технического подразделения Курское, водителя автомобиля 4-го разряда транспортной группы производственно-технического подразделения Курское, машиниста насосных установок 2-го разряда ремонтно-эксплуатационного участка водоснабжения «Степновский» производственно-технического подразделения Курское, технического директора производственно-технического подразделения Курское филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный» на 23 листах формата А4; копия положения о филиале государственного унитарного предприятия ...... «......водоканал» - «Восточный» на 10 листах, утвержденного .........; копия устава государственного унитарного предприятия ...... «......водоканал» (в новой редакции), утвержденного ......... на 19 листах формата А4; копия изменения Устава государственного унитарного предприятия ...... «......водоканал», утвержденного ......... на 5 листах формата А4; копия положения о производственно-техническом подразделении Курское филиала ГУП СК «......водоканал» - «Восточный», утвержденного ......... на 9 листах формата А4 – хранятся при уголовном деле; пластиковая карта Сбербанка России «Сбербанк-MasterCard STANDARD» ........ на имя «LILIA ERMISHKINA 5230/0444 R»; DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения устройств самообслуживания ПАО «Сбербанк России», ответ из банка №SD0097669117 от ........., СD-R диск со сведениями по банковским операциям пластиковой банковской карты с номером ........, открытой на имя ФИО4; 3 товарных чека на приобретение ФИО2 запасных частей на технику филиала ГУП «......водоканал» - «Восточный» ПТП Курское на сумму 54100 рублей - хранится в уголовном деле; сшив документов, подтверждающих выплату заработной платы ФИО4 с марта 2018 года по январь 2019 года на 62 листах, - хранить при уголовном деле.

В соответствии ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки (расходы на оплату труда адвоката) взыскать за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в ......вой суд через Курский районный суд ...... в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в течении десяти суток со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий